UBND THÀNH PHỐ VINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

         Số:          /PGD&ĐT

V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Công nghệ

thông tin, chuyển đổi số và  thống kê giáo dục

năm học 2023-2024.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Vinh, ngày     tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

Thực hiện Công văn số 2258/SGD&ĐT-VP ngày 21/9/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Nghệ An về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công

nghệ   thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023-2024; phòng

Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông

tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023-2024 như sau:

I. Xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ

1. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi

số trong quản lý, dạy học và kiểm tra đánh giá. Xây dựng hoàn thiện các cơ sở dữ

liệu ngành Giáo dục, đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường thực hiện thủ  tục

hành chính qua dịch vụ công trực tuyến.    Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch

số 145/KH-PGDĐT ngày 15/3/2023 của Phòng Giáo dục – Đào tạo về Kế hoạch

Triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số ngành giáo dục thành phố Vinh

giai đoạn 2023 – 2025, định hướng đến năm 2030.

2.  Tăng cường  dạy học kết nối, mỗi trường tổ chức ít nhất 1 tiết dạy/ 1 năm

học, nhằm huy động tối đa đội ngũ giáo viên của trường; mở rộng không gian  giao

lưu, hội nhập với giáo dục khu vực và thế giới.

3. Tăng cường các điều kiện đảm bảo về CSVC và kỹ năng ứng dụng  công

nghệ thông tin trong dạy và học, kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục; tiếp tục

chia sẻ kho học liệu số dùng chung toàn ngành, gồm: bài giảng điện tử, học liệu

số đa phương tiện, sách giáo khoa điện tử, phần mềm mô phỏng và các học liệu

khác; phát triển hệ thống ngân hàng câu hỏi trực tuyến cho các môn học.

II. Một số nhiệm vụ, giải pháp ứng dụng công nghệ phục vụ hoạt động

quản lý, quản trị và dạy học

1. Trong hoạt động quản lý, quản trị trường học

a) Kiện toàn tổ chức bộ phận phụ trách công nghệ thông tin, chuyển đổi số

và công tác thống kê giáo dục, phân công lãnh đạo trường phụ trách làm đầu mối

theo dõi triển khai nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số và công tác thống

kê giáo dục.

b) Tăng cường công tác thể chế: Tăng cường rà soát và hoàn thiện quy chế

quản lý, vận hành và khai thác sử dụng các hệ thống công nghệ thông tin; phân

công cụ thể trách nhiệm về quản lý và khai thác sử dụng dữ liệu theo quy định;

đảm bảo tuân thủ các quy định nhà nước về thông tin cá nhân, quy định về sở hữu

dữ liệu; thường xuyên phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên

quan  tổ chức thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số và công tác

thống kê      giáo dục.

c) Tiếp tục triển khai nền tảng quản trị cơ sở giáo dục các phân hệ: quản lý

học sinh (quản lý hồ sơ, kết quả học tập), quản  lý đội ngũ cán bộ, quản lý cơ sở

vật chất, quản lý thông tin y tế trường học, quản lý thông tin về sức khỏe học sinh,

quản lý kế toán; đảm bảo kết nối thông suốt với cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục.

d) Triển khai các ứng dụng hồ sơ điện tử: 100% các trường sử dụng sổ điểm

điện tử, học bạ điện tử, giáo án và lịch báo giảng điện tử; triển khai ứng dụng kết

nối, tương tác, trao đổi thông tin giữa phụ huynh với nhà trường trên nền tảng số,

khuyến khích áp dụng các giải pháp miễn        phí như tin nhắn OTT, email, ứng dụng

trên thiết bị di động và website của các nhà trường.

đ) Dịch vụ đăng ký thi tốt nghiệp trung học phổ thông trực tuyến, phần mềm

tuyển sinh đầu cấp và Dịch vụ công   nhận văn bằng, chứng chỉ, hướng tới triển

khai ở mức độ toàn trình.

e) 100% các trường học thanh toán học phí, các khoản thu bằng hình thức trực

tuyến không    dùng tiền mặt; kết nối phần mềm quản lý tài chính của nhà trường

với các nền tảng thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Trong hoạt động dạy học

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày

30/03/2021 quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo

dục   phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên, trong đó lưu ý triển khai một số nội

dung  như sau:

a) Duy trì và sử dụng tối đa lợi ích của phần mềm quản lý học tập (LMS) trong

kết nối giữa nhà trường, giáo viên với học sinh (và phụ huynh) và tổ chức các hoạt

động giáo dục; đảm bảo tích hợp, kết nối, trao đổi dữ liệu giữa các phần mềm dạy

học trực tuyến với phần mềm quản trị ở cơ sở giáo dục.

b) Tăng cường xây dựng học liệu số (bao gồm: bài giảng điện tử, học liệu số

đa phương tiện, sách giáo khoa điện tử, phần mềm mô phỏng và các học liệu khác;

phát triển hệ thống ngân hàng câu hỏi trực tuyến cho các môn học); đóng góp học

liệu và khai thác sử dụng hiệu quả Kho học liệu dùng chung của ngành trong tổ

chức dạy học và kiểm tra đánh giá.

c) Đẩy mạnh đánh giá thường xuyên bằng hình thức trực tuyến; thực hiện

đánh   giá định kỳ trên máy tính đối với những trường có nhu cầu và đảm bảo điều

kiện tổ chức    thực hiện (cần có kế hoạch và xác định các bước thực hiện từ triển

khai thí điểm đến  triển khai nhân rộng một cách phù hợp, đảm bảo chất lượng và

hiệu quả).

d) Tăng cường tổ chức bồi dưỡng nâng cao kỹ năng số cho đội ngũ giáo viên;

ưu tiên bồi dưỡng các nội dung gắn với thực tế công việc như: ứng dụng các phần

mềm dạy học, xây dựng học liệu số, bài giảng điện tử, kỹ năng tổ chức dạy học

trực tuyến.

đ) Rà soát, đầu tư mới, mua sắm bổ sung máy tính dạy môn tin học tối thiểu

đáp ứng mức độ cơ bản (mức độ 2 theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày

30/12/2022) phục vụ dạy môn Tin học: Tối đa 2-3 học sinh học chung 1 máy tính

ở cấp Tiểu học; tối đa 2 học sinh học chung 1 máy tính ở cấp THCS. Chú trọng

khai thác phòng máy tính cho các hoạt          động chuyên môn của nhà trường và các

môn học khác ngoài môn Tin học. Xây dựng phòng studio (ở những trường có nhu

cầu và điều kiện) phục vụ xây dựng học liệu  số và dạy học trực tuyến (gồm máy

tính, thiết bị phụ trợ và các phần mềm cần thiết).

e) Triển khai hiệu quả hệ thống thư viện điện tử (bao gồm phần mềm quản

trị thư viện và cơ sở dữ liệu số hóa sách và tài nguyên phục vụ dạy học), kết nối

liên thông với các kho học liệu số, chia sẻ tài nguyên số hóa giữa các cơ sở giáo

dục, cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên.

f) Sử dụng phần mềm Quản lý thiết bị có hiệu quả và đúng quy định.

III. Một số nhiệm vụ và giải pháp thực hiện mục tiêu phát triển năng lực

số, ứng dụng công nghệ cho học sinh

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình môn Tin học trong CTGDPT

2018   đảm bảo trang bị cho học sinh hệ thống kiến thức tin học phổ thông và hình

thành những năng lực cơ bản, phù hợp với từng cấp học: Sử dụng và quản lí các

phương tiện công nghệ thông tin và truyền thông; Ứng xử phù hợp trong môi trường

số; Giải   quyết vấn đề với sự hỗ trợ của công nghệ thông tin và truyền thông; Ứng

dụng công  nghệ thông tin và truyền thông trong học và tự học; Hợp tác trong môi

trường số.

- Triển khai nội dung phổ cập kỹ năng số và an toàn, an ninh mạng, các nền

tảng mở, phần mềm nguồn mở vào chương trình giảng dạy từ cấp tiểu học để hình

thành sớm các kỹ năng cần thiết cho công dân số.

- Các trường xây dựng, phê duyệt và tổ chức thực hiện kế hoạch dạy học

tăng cường theo giai đoạn và từng năm học, đảm bảo chuẩn đầu ra theo cam kết

phù hợp đối tượng.

- Tích hợp giáo dục kiến thức và năng lực ứng dụng cơ bản về tin học, công

nghệ máy tính, chuyển đổi số phù hợp trong tất cả các môn học, trong hoạt động

trải nghiệm, hoạt động hướng nghiệp, nội dung giáo dục địa phương..., trong các

cơ sở giáo dục.

- Ưu tiên khuyến khích đưa các chương trình giáo dục, đào tạo tiên tiến về

công nghệ thông tin, công nghệ mới, chuyển đổi số, phù hợp với nhu cầu người

học và chủ trương xã hội hóa.

- Tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi, sân chơi trải nghiệm phù hợp

với độ tuổi về kiến thức và năng lực ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ

máy  tính, chuyển đổi số với quy mô từ lớp học đến cấp tỉnh, quốc gia và quốc tế.

IV. Một số nhiệm vụ và giải pháp về đảm bảo điều kiện đáp ứng yêu

cầu   ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số

1. Xây dựng hoàn thiện cơ sở dữ liệu theo Thông tư số 42/2021/TT-

BGDĐT ngày 30/12/2021 quy định về cơ sở dữ liệu giáo dục và đào tạo, trong đó

tập trung triển khai một số nhiệm vụ như sau:

- Tổ chức cập nhật dữ liệu trên các hệ thống phần mềm cơ sở dữ liệu ngành

giáo dục đảm bảo cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời theo yêu cầu của

Bộ GDĐT; hoàn thiện dứt điểm việc cập nhật đầy đủ số định danh cá nhân của

giáo viên và học sinh; cập nhật đầy đủ kết quả học tập của học sinh trên cơ sở dữ

liệu ngành Giáo dục theo từng kỳ học.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo thống kê giáo dục định kỳ đối với

giáo dục mầm non, phổ thông (kỳ đầu năm học và kỳ cuối năm học) đúng thời hạn,

đầy đủ, chính xác nội dung theo quy định tại Thông tư số 24/2018/TT-BGDĐT

ngày 28/9/2018 về chế độ báo cáo thống kê ngành Giáo dục; Thông tư số

19/2020/TT-BGDĐT ngày 29/6/2020 quy định chế độ báo cáo định kỳ thuộc phạm

vi quản lý nhà nước của Bộ GDĐT và   báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

2. Đảm bảo nguồn lực triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi

số giáo dục

- Rà soát và có kế hoạch mua sắm bổ sung, duy trì, nâng cấp trang thiết bị

đáp  ứng yêu cầu triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đối số trong dạy,

học, kiểm tra đánh giá và quản lý giáo dục; đảm bảo kết nối cáp quang Internet,

dịch vụ Internet không dây trong các trường học.

- Có biện pháp đảm bảo an toàn an ninh thông tin đối với các hệ thống công

nghệ thông tin; thường xuyên rà soát, khắc phục các nguy cơ mất an toàn, an ninh

thông tin; tuyệt đối đảm bảo an toàn, an ninh dữ liệu của hệ thống cơ sở dữ liệu

giáo dục.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ

quản  lý và giáo viên về vai trò và kết quả của ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển

đổi số trong các hoạt động giáo dục; phổ biến và tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên

và học sinh về ý thức bảo vệ dữ liệu cá nhân, kỹ năng sử dụng thiết bị số và tham

gia môi trường số an toàn; trang bị các phần mềm phòng chống virus có bản quyền;

triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia vào ngày 10 tháng

10 hàng năm.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đánh giá việc thực hiện

nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và công tác thống kê trong

giáo dục.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục – Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng

trường Mầm non, Tiểu học, THCS nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá

trình triển khai, nếu có vướng mắc liên hệ về Phòng Giáo dục – Đào tạo (đ/c

Quỳnh) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

    Hoàng Phương Thảo

8

9

1

0

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T15:59:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hoàng Phương Thảo<phuongthao@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T14:56:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T14:57:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T14:57:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!